
Sonderdruck aus dem „Gesundheits-lngenieur11, Heft 17/18 (71. Jahrg. 1950) 

Die amerikanis.che Abwasser-Wissenschaft- im Jahre 1949 Von Dr.-lng. Karl 1 m hoff, Essen 

Die amerikanische Zeitschrift „Sewage a~d Industrial 
Wastes" (früher „Sewage Works Journal"), die jetzt monat­
lich erscheinende Vereinszeitschrift der „Federation of 
Sewage Works Associations", hat wieder ihren Sammel­
bericht über die Literatur des verflossenen Jahres heraus­
gebracht. Er steht im Maiheft 1950, S. 593 bis 653. Der 
Ausschuß, der ihn verfaßt hat, besteht diesmal aus 21 Fach­
leuten gegenüber 12 in früheren Berichten. Vorsitzender 
war wieder W. Rudolfs. Die Anzahl der verarbeiteten 
Aufsätze ist diesmal 398, das ist fast das Doppelte der 
Zahlen, die in ähnlichen Jahresberichten der VorkrieO'szeit . 
üblich waren. . " 
Auch englische Berichte sind diesmal mehr als sonst ver­
wen<;let worden. Vereinzelt wird auch auf deutsche Auf-

. sätze aus dem „Gesundheits-Ingenieur" verwiesen. Maß­
gebend in England ist die Vereinszeitschrift „Journal and 
Proceedings" des „Institute of Sewage Purification". Die 
Zeitschrift erscheint jetzt dreimal jährlich. Der englische 
wie der amerikanische Fachverein entsprechen etwa unserer 
„Abwassertechnischen Vereinigung". 
Die Zahl der behandelten Abschnitte ist diesmal größer als 
früher. In dem hier_ folgenden Auszug wird die von den 
amerikanischen Bearbeitern gewählte Einteilung beibehalten. 

1. Allgemeines 
Die Übertragung von Krankheiten durch Abwasser und 
Schlamm wird an vielen Stellen erforscht. In Südafrika 
stellten Gear und Measrock [1] fest, daß das Virus der 
Kinderlähmung wohl im Abwasser und im frischen Schlamm 
regelmäßig gefunden wurde, nicht aber im ausgefaulten 
Schlamme oder im Abfluß von Kläranlagen. Für Nord­
amerika ist Maxcy [2] der Meinung, daß man aus den 
gelegentlichen Feststellungen des Virus der Kinderlähmung 
im Abwasser nicht schließen dürfe, daß die Krankheit auf 
dem Wege Abwasser-Trinkwasser übertragen werden könne. 
Brown [3] geht darin noch weiter. Er sagt, daß Milch und 
Trinkwasser überhaupt nicht als Überträger von Virus­
Krankheiten in Frage kämen, es handle sich vielmehr um 
unmittelbare Übertragung von Mensch zu Mensch. 
Bezüglich des Abwasserschlammes gilt für südafrikanische 
Verhältnisse nach McLachlan [4], daß man bei der 
Schlammverwertung sicher sei gegen die Übertragung von 
Krankheitskeimen und Eingeweidewürmern, wenn der 
Schlamm 3 bis 6 Monate lang in Faulräumen und auf 
Trocken- und Stapelplätzen behandelt worden sei. · Die 
gleiche Frage wird von Wilson behandelt [5]. Bei den 
Eiern des Bandwurms aber fanden die Amerikaner New­
ton, Bennet und Figgat, daß· Kläranlagen mit Aus­
nahme der Sandfilter sehr wenig leisteten und daß auch das 
Ausfaulen des Schlammes sehr lange Zeit brauchte, bevor 
die Eier zerstört waren [6]. 

[I] Gear, J. and l\leasrock, V., Poliomyelitis and Sewage. Jour. 
and Proc. Inst. Scw. Purif. Part I 82 (1949). 

[2] i\!axcy, K. F., Supposcd Involvcmcnt of \Vater Supplies in 
Poliomyelitis Transmission, Jour. Am. "\Vater Works Ass. 41 
( 19119), 69G. 

[3] B rown, G. C„ The Possiblc Significancc of '.l!ilk and 'Valer in 
lhc Sprcad of Virus Infeclions. Am. Jour. of Pub!. Health 39 
(19119) 761t. 

[li] l\lcLachlan, J. A„ Scwagc Sludgc and Disease - The Role 
of the Sludgc Digestion Process. Jour. and Proc. In~t. Sew. 
Purif. Part I 75 (1949). 

[5] Wilson, H., Risks of Transmission of Discasc Through the Use 
of Sewage Sludge as Fcrlilizers. Jour. and Proc. Inst. Sew. 
Purif. Part I 78 (1949). 

[G] Newton, ,V. L., Bennet, II. J„ and F'iggat, "\V. B„ Obser­
vations on thc Effects of Various Sewagc Treatment Processes 
upon Eggs of 'faenia Saginata. Am. Jour. of Hygiene 49 (1949), 
1 G6. 

2. Wasseruntersuchung 
38 einzelne Aufsätze werden besprochen, die sich mit der 
Verbesserung der Laboratoriumsarbeit befassen. Es wird 
hier nicht nötig sein, auf Einzelheiten einzugehen, nachdem 
die amerikanischen „Standard Methods" jetzt als Buch in 
deutscher Sprache, bearbeitet von Dr. Sierp im Verlag 
Oldenbourg, München, angekündigt sind. 

3. Absetzverfahren 
Grant [7] beschreibt einen Sandfang von Columbus, Ohio, 
bei dem Druckluft eingeblasen wird um die organischen 
Stoffe in den Abfluß zu treiben, während der Sand liegen 
bleibt. Das Becken "ist 25 m lang und 13 m breit. Es ist 
ähnlich gebaut wie ein Lüftungsbecken des Belebungs­
verfahren mit spiraler Wasserbewegung nach Hurd. Der 
Sand sammelt sich in einer Längsvertiefung am Boden und 
wird von da ausgebaggert. 

[7] Grant, N„ Aeration Speeds Grit Rcmoval. Eng. Ncws-Rt>c. lli2 
(1949), 17, 57. 

4. ('hemische Fällung und Sandfilter 
W i II i am so n [8] beschreibt eine chemische Fällungsanlage 
bei der Calcium-Karbonat, ein Abfallstoff der örUichen 
Wasserenthärtungsanlage, verwendet wird. Das Verfahren 
wird als „Daytona-Beach-Verfahren" bezeichnet. Versuche 
in halbtechnischem Maßstab lassen eine Abnahme des BSB 
um ?O bis 80 vH bei nur einstündiger Durchflußzeit er­
warten. Die Vorgänge der Ausfällung und des Absetzens 
sind in einem Becken vereinigt. 
Die weiteren Veröffentlichungen bl'ziehen sich auf britische 
Versuche: Lumb, Barnest und Blackburn [9] haben 
bei vorherrschendem Textilabwasser das Chlor-Ku pfcr­
Verfahren mit verschiedenen Eisensalzen versucht. Als 
bestes hat sich das Zusetzen von geringen Gaben Chlor­
Kupfer mit Schwefelsäure erwiesen. Dabei werden nicht 
nur Schwebestoffe und Kolloide sondern auch manche 
gelöste Stoffe ausgefällt. Mit Flockung ohne chemische 
Mittel haben Hurley und Lester in Wolverhampton die 
Wirkung von Absetzbecken um 20 vH verbessert [10]. 
Mit Sandfiltern oder Kohlefiltern wurde der Abfluß aus 
Tropfkörpern nach einem englischen Bericht [11] verbessert. 
Der Sand hatte eine wirksame Korngröße von 1,3 mm und 
den Gleichmäßigkeitsgrad 1,6. Die Flächenbelastung war 
4 m 3 /m 2 h bei täglich einmaligem Rückspülen. Die Filtrr 
verstopften sich aber mit der Zeit. 

[8] Williamson, J„ Water Plant Lime Wasle Used for Scwag-e 
Coagulation. Pulllic Works 80 (19119), 1,, 29. 

[9] Lumb, C., Barncs, .T. P., and Blackburn, .T., Experiments 
on Precipital.ion of a Trade Waste Sewage (Part II). Jour. and 
Proc. Inst. Sew. Purif. Part I 96 (1947). 

[lOJ Hurley, J„ and Lester, W. F„ i\Iechanical Flocculalion in 
Sewage Purification. Jour. and Proc. Inst. of Sew. Purir. Pari. 2 
(1949), 193. 

[11 l Water Pollul.ion Hesearch. Dept. of Scicnlific and IndusLrial 
Hesearch (ßrit) (1948). 

5. Tropfkörper 
Die Bekämpfung der Tropfkörperfliegen mit chemischen 
Mitteln hat be·i den schwachbelasteten Körpern noch grol.le 
Bedeutung, namentlich in England. Ilood [12] fand, dal.I 
das bekannte DDT mit 12 mg/l für 2 h angewandt bei der 
Hauptfliegenart genügte. Besser war aber Benzinhexa­
chlorid (BHC) mit 600 mg/l. Die Technik wurde so ausgr­
führt, daß man im Nachbecken 100 m3 Wasser" sammelte, 
mit dem Mittel versetzte und das Wasser danR 12 h lang 
durch den Körper rückpumpte. Der Körper wurde nicht 
gepchädigt und die Wirkung blieb für 28 Tage. Tomlinson 
und andere [13] berichten, daß Gammexan in der Menge 



2 · He!L 17/18 (71. Jahrg. 1950) Sonderdruck G.I. 

von ·1,8 g/m 2 gut wirkte. Die I\örper wurden für 2.4. h aus­
geschallel. Die Wirkung blieb für 2 ·wochen. Einige Kör­
per hatlcn aber am ersten Betriebstag gillige Abflüsse mit 
0,03 bis 0,06 mg/l Gehalt des Millels. Eine Zusammen­
stellung der neuen Millel bringt Davies [H]. 
Über den Umbau der viele Jahrzehnte alten Troplkörper 
von Ballimore auf höhere Belastung berichtet Keefcr [15J. 
An Stelle der festen Streudüsen wurden Drchsprenger auf­
gesetzt. Die Flächenbelasiung ist 2,8 bis 9,4 m 3/m 2 täglich. 
In England hält man noch daran rcst, den Wechselbetrieb 
bei zweistufigen Tropfkörpern einzurichten, wobei jeder 
Körper abwechselnd als erste und dann wieder als zwei Lc 
Stufe betrieben wird. So wird jelzl auch die große Minworlh­
anlage von Birmingham umgebaul. Die TI.aumbelaslung isl 
0,87 m'fm' Läglich [11]. 
In Epsom, England, hat man hinler die 'nicht ausreichende 
Belebungsanlage mil Bolton-Kreiseln (Simplex-Verfahren) 
noch hochbclaslcle Tropfkörper gesetzt. Hierüber berichlen 
Slanbridge und .Allen [16]. Die .Raumbelaslung ist 
5,9 m 3/m 3 _lägiich. 
Pellelt und Thomas [17] berichLen über Tr.opfkörper, 
die mil zyanhalligem Abwassl.'r belaslet wurden. Bis zu 
einem Gehall von 10 mg/l wurde das Gift noch völlig zer­
slörl. Die Belastung konnle bis 30 mg/I gelrieben werden. 

[ 121 11 o od, J., Succcssful Fillcr Fly Control. Publ. \Vorks 80 ( 19119), 
5, 39. 

[ 13] Tomlinson, T. G., Grindlcy, J., Collcll, R., and '.\lulrdcn, 
)f. J., Control or Fillcr Files Hrecding In Pl'rcolaling Sewagc 
Filters. Jour. and Proc., Insl. Sew. Purif., Part II, (19!j9), 1'27. 

[l!jJ llaYiC's, D. F., Ill'cent Developmcnts in Synthclic Inseclicides­
wilh Special Hclcrcncc lo Gamcxanc. Jour. and Proc., Insl. 
Scw. Purif., Part I (19!j9), 58. 

[ 15] Iüder, C. E., )fl'Chanical Equipmcnt Installations Add lj0 per 
Cent lo Sewagc Plant Capacity. Eng. News-Rec. lli3 (J9!j9), 
IG, 32. 

[16) Stanbridgc, II. ll., and Allen, W. A., Thc Simplex Surrace 
Acratlon Plant at Epsom Sewagc Works and Methods ror Im­
provlng its Performance. Jour. antl Proc., Inst. Sew. Purlf., 
Parl I (19li9), 38. 

[17] Pcttelt, E. V. and Thomas, H. :\1., The Errcct or Cyanides 
on Treatment or Sewage in Percolaling Fllters. Chem.-Age 
(Drlt) 59 (19!j8), 770; Jour. and Proc., Inst. Sew. Purlr. (19!j8). 

G. Belebungsverfahren 
Kraus [18] hat versuchl, die vielen Vnbekannlen des Ver­
fahrens in malhcmatische Gleichungen zu bringen. Slanley 
[19] hal eine gule ZusammenstelJung der Belastungs­
kennzeichen amerikanischer Belebungsanlagen veröCCenl­
licht. Edwards [20] beschreibl die Vorleile der „SLuren­
lüflung" nach Gould und die Bedeutung des „Schlamm­
allers", also der Zeil, die die einzelnen Schlammleile durch­
schnilllich im Lüflungsbecken zubringen, bevor sie end­
güllig als Überschußschlamm beseiligl werden. Okun 
berichleL über \\"eitere Versuche mil Lüftung durch reinen 
8auerstoff [21]. Mohlman berichtet über das Zigerli­
Verfahren, wobei Asbeslfasern dem belebten SChlamme 
zugeselzt werden [22]. Der gleiche Verfasser empfiehlt, 
bei Angaben über die Lüftungszeit die Menge des Rück­
laurschlammes nichL milzurechnen, sondern die Raumgröße 
nur durch die zufließende Abwassermenge zu teilen und 
dann von der „wirksamen LüflungszeiL" zu sprechen. 
Der Einwand ist richtig. Der Rücklaufs.chlamm kürz.L nicht 
die Lüftungszeit ab, sondern er besleht ja im wesentlichen 
aus Abwasser, das wieder ins Lüflungsbecken zurückkommt 
und dort den Rest der scheinbar abgekürzten Lüftungszeit 
zubringt. In manchen Fällen pumpt man absichtlich 
große Mengen dünnen Rücklaufschlammes. Es wäre falsch, 
zu sagen, daß man damil die Lüflungszeil abkürzt (Taschen­
buch S. 158). 
Die AurLeilung der Reinigungarbeil zwischen Bakterien und 
Protozoen ist von Heukelekian und Gurbaxani er­
forscht worden [23]. Sie landen, daß die Bakterien die 
Hauptarbeit der Reinigung besorgen, daß aber die Prolozoen 
erst den Abfluß völlig klar machen. Das slimmt mit früheren 
Arbeilen „on K. Viehl überein. 
Gould faßt die Ielzten Erkenntnisse beim Schlamm­
belebungsverfahren zusammen [2~]. Vorbecken sind meist 
nölig. Das „Schlarnmaller" ist das beste Kennzeichen rl.ir 

drn beleblen Schlamm. Die „8Lurcnlüflung" machl den 
Belrieb beweglicher. In rlen Nachbecken muß man die 
„Gewichlsslrömungen" der Flocken beachten. Es isl nicht 
Z\VeckrnäOig einen Schlammvorral im Nachbecken zu 
halten und das Abwasser in diesen hinein zu führen. 
S leffenson beschreibt eine neue Kläranlage von ~ew York. 
in der die neuen Erkenntnisse verwerlet sin<l. [25]. Baxter 
beschreibt die im Bau befindliche Kläranlage von Phila­
delphia, die nach dem hochbe1aslelen Belebungsverfahren 
eingerichlel wird mit 2,5 h Lüflungszeil und einem Lufl­
verbrauch von 2,2 m3 auf 1 m3 durcbrließendes Abwasser. 
:\ach Crofl [26] halle man in Hagerslown Schwierigkeiten, 